
Edição 98
Terça-Feira,

22 de Agosto de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Silvério Defanti

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Tony Roger Araújo Félix
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Pedro Macário Martins de Almeida
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira



Edição 98
Terça-Feira, 22 de Agosto de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 98
Terça-Feira, 22 de Agosto de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 98
Terça-Feira, 22 de Agosto de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 98
Terça-Feira, 22 de Agosto de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 98
Terça-Feira, 22 de Agosto de 2017 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA  N.º 017/2017

 O Presidente da Câmara Municipal de São Fidélis, Vereador 
Carlos Rogério Vieira da Silveira, no uso de suas atribuições Legais:

 R E S O L V E:

 C O N S T I T U I R, a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, desta Casa Legislativa, durante o período de 01 
(um) mês, composta pelos Servidores, Sr. LEONARDO SOUZA COS-
TA, matrícula n.º 000067-1, Sr. OLIVIVIER CORTES FILHO, matrí-
cula n.º 000073-6, e Sra. ANGELA MARIA DE SOUZA, matricula nº 
000062-0, sob a presidência do primeiro, a partir de 22 de agosto de 
2017.
 
 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 Dado e passado no Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de São Fidélis - RJ, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Agosto 
de 2017 (dois mil e dezessete).

Carlos Rogério Vieira da Silveira
Presidente

DANDO-LHE NOVA REDAÇÃO.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉ-
LIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA 
APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

 Art. 1º - O artigo 170, caput, parágrafos, incisos, alíneas e 
letras, do Regimento Interno da Câmara Municipal de São Fidélis pas-
sará a vigorar com a seguinte redação:
  

Artigo 170 - Salvo disposição constitucional em 
contrário, as deliberações da Câmara Municipal de 
São Fidélis e de suas Comissões serão tomadas 
por maioria de votos, presente a maioria absoluta 
de seus membros.

§1º - As emendas à lei orgânica dependerão do voto 
favorável de 2/3 dos Vereadores que compõem a 
Câmara Municipal.

§2º - As leis complementares serão aprovadas por 
maioria absoluta.

§3º - O regimento interno da Câmara Municipal so-
mente poderá ser alterado por maioria absoluta.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua apro-
vação pelo Plenário, revogando-se as disposições em contrário e 
aquelas que com suas disposições colidirem ou gerarem quaisquer 
incongruências.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FIDÉLIS AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS 

MIL E DEZESSETE.

Carlos Rogério Vieira da Silveira
Presidente

RESOLUÇÃO  N.º 1.081, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.

MODIFICA O ARTIGO 170 DO REGIMENTO 
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FIDÉLIS, DANDO-LHE NOVA REDAÇÃO.

               O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS,


